


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 224 DEL 15/12/2025 

 

 

OGGETTO: GRANDINATA 24 LUGLIO 2023 – RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI – 

INCARICO PERITO DI PARTE -AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ALBA PERIZIE S.R.L. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- nella serata del giorno 24/07/2023 si è verificato un evento meteorologico a carattere 

temporalesco con grandinate, pioggia e forte vento, con conseguenti danni a proprietà pubbliche 

e private; 

- con nota del 25/07/2023 il Comune di Cislago ha chiesto al broker di assicurazione. affidatario 

dell’incarico per il Comune di Cislago, ANTEA s.r.l. Insurance Brokers di Saronno il 

risarcimento dei danni subiti dagli immobili di proprietà comunale, ancora da quantificare;  

- il sinistro è stato aperto presso la compagnia HDI ASSICURAZIONI S.p.A. con riferimento 

alla Polizza n. 1293401343, con il numero SX n. 202303072365 del 24/07/2025;  

- con nota in data 05/06/2024 prot.n. 8223 la Frattini Consulenze di Geom. Massimiliano 

Frattini, studio peritale incaricato dalla HDI Assicurazioni S.p.A., ha trasmesso l’atto di 

accertamento conservativo di danno, quantificando un risarcimento di € 516.000,00 precisando 

che i danni agli alberi dell’ente non sono indennizzabili in quanto esclusi dalla garanzia; 

- il suddetto importo è stato incassato dall’Ente a titolo di acconto; 

Considerato che: 

- nella corrispondenza registrata a protocollo del Comune di Cislago, si è più volte precisato che 

tale importo, seppure al netto degli importi relativi alle franchigie e agli scoperti, non copre i 

danni subiti dall’Ente;  

- a seguito dell’invio delle fatture relative ai danni subiti dal Comune di Cislago, non è stata 

calcolata nell’indennizzo l’IVA sulle spese di ripristino già liquidate;  

- c’è una divergenza consistente tra le valutazioni dell’indennizzo che l’Ente ritiene di dover 

ricevere dall’Assicurazione e quanto stimato dai periti della controparte e, pertanto, stante la 

complessità della materia e la difficoltà di interpretazione delle clausole contenute nelle polizze 

assicurative, si rende necessario nominare un perito di parte;   

 

Dato atto che si è provveduto a contattare lo studio Alba Perizie s.r.l., nella persona del geom. 

Gianluca Bargiggia, il quale, a seguito di verifica documentale, si è reso disponibile a ricoprire 



 

2 

l’incarico di perito di parte per la stima e la liquidazione dei danni subiti, precisando che, in caso di 

esito positivo il compenso relativo alla propria attività sarà coperto dalle garanzie assicurative, 

mentre qualora non vi sia la possibilità di integrare la liquidazione dei danni, non verranno 

addebitate spese al Comune di Cislago;  

 

Ritenuto, pertanto, opportuno di nominare perito di parte il geom. Gianluca Bargiggia dello 

studio Alba Perizie s.r.l.; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere un risarcimento congruo relativo ai 

danni subiti dagli immobili di proprietà comunale a seguito degli eventi calamitosi verificatisi il 

24/07/2024; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico ad un perito di parte per supportare il 

Comune nella richiesta di integrazione del risarcimento quantificato dalla HDI Assicurazioni 

S.p.A.; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 

delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento adottato da questa 

Amministrazione con deliberazione n. 104 del 09/08/2023; 

 

Tenuto conto che il perito di cui sopra ha prodotto la dichiarazione relativa alla insussistenza 

di cause di conflitto di interesse; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare al Geom. Gianluca Bargiggia dello studio Alba Perizie s.r.l. con sede a Milano – in 

Via San Gregorio, 44 – P. IVA 13281220965 l’incarico di perito di parte nel procedimento di 

accertamento dell’indennizzo relativo al sinistro aperto presso la compagnia HDI 

ASSICURAZIONI S.p.A. con riferimento alla Polizza n. 1293401343, con il numero SX n. 

202303072365 del 24/07/2025;  

 



 

3 

3) Di dare atto che per il suddetto incarico il geom. Gianluca Bargiggia non riceverà alcun 

compenso diretto dal Comune di Cislago in quanto, in caso di esito positivo il compenso 

relativo alla propria attività sarà coperto dalle garanzie assicurative, mentre qualora non vi sia la 

possibilità di integrare la liquidazione dei danni, non verranno addebitate spese al Comune di 

Cislago; 

 

4) Di dare atto che il perito sopra citata ha già prodotto la dichiarazione relativa alla insussistenza 

di cause di conflitto di interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Formano parte integrante del presente atto: 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

- dichiarazione insussistenza conflitto di interessi 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 15/12/2025. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 












